
Determinazione Dirigenziale

N. 811 del 12/05/2020

Classifica: 005. Anno  2020 (7170171)

Oggetto ACCERTAMENTO RIMBORSI SPESE PER UTENZE CONTRATTI 
DI CONCESSIONE IN USO E LOCAZIONE.

Ufficio Redattore DIREZIONE PATRIMONIO E TPL - AMBITO DIREZIONE 
PATRIMONIO, IMPIANTI SPORTIVI, ARCHIVIO PROTOCOLLO E 
ALBO PRETORIO

Riferimento PEG 333
Centro di Costo ..
Resp. del Proc. Maria Cecilia Tosi
Dirigente/Titolare P.O. TOSI MARIA CECILIA - DIREZIONE PATRIMONIO E TPL - 

AMBITO DIREZIONE PATRIMONIO, IMPIANTI SPORTIVI, 
ARCHIVIO PROTOCOLLO E ALBO PRETORIO

sonbea00

Riferimento Contabilità Finanziaria:

ACCERTAMENTO ANNO RISORSA CAPITOLO ARTICOLO IMPORTO

.. 2020 0 421 0 €  9.146,29

.. 2020 0 421 0 €  79.959,06

.. 2020 0 421 0 €  380,58

.. 2020 0 421 0 €  227.529,97

Il Dirigente / Titolare P.O.
Premesso che, ai sensi della Legge n. 56 del 07.04.2014, di riordino istituzionale, dal 01.01.2015 la Città 

Metropolitana  di  Firenze  è  subentrata  alla  Provincia  di  Firenze  in  tutti  i  rapporti  attivi  e  passivi, 

esercitandone le funzioni nel rispetto degli equilibri di finanza pubblica e degli obiettivi del patto di 

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 811 del 12/05/2020

      1 / 5



stabilità interno;

Dato atto:
-  che, con  contratto  rep.  6669  del  01.12.2008,  approvato  con  il  D.M.  n.  333001  del  13.06.2017, 

registrato alla Corte dei Conti al n. 1-1519 del 11.07.2017, integrato con l'Atto aggiuntivo n. 6718 del 

8.2.2017 e poi con l’Atto aggiuntivo n. 6723 del 5.2.2019, registrato in data 9.4.2019 al n. 21 – Serie 1, la 

Provincia  di  Firenze,  oggi  Città  metropolitana,  ha  concesso  in  locazione  al  Ministero  dell’Interno 

porzione  dell’immobile  denominato  “Palazzo  Medici  Riccardi”,  ubicato  in  Firenze,  via  Cavour,  1, 

adibito ad uffici e sede di rappresentanza della Prefettura;

-  che  la  Prefettura è tenuta a  rimborsare a questa Amministrazione le  spese di  riscaldamento nella  

misura del 32,1% ed idrica nella misura del 19,41%, mentre questo Ente è tenuto a scomputare da tale  

rimborso quanto dovuto per l’utilizzo dei locali concessi dal Prefetto per il percorso museale;

Richiamata la nota prot. n. 33410 del 1.7.2019, integrata con nota prot. n. 47362 del 2.10.2019 e con 

nota prot. n. 58373 del 5.12.2019, con cui l’Ufficio Patrimonio ha comunicato alla Prefettura i rimborsi  

dovuti per il servizio energia nella stagione termica 2017/2018, oltre che il credito legato al conguaglio  

degli indennizzi dovuti nel periodo 2011-2016 e ad alcuni arretrati relativi alla fornitura idrica, il tutto  

quantificato in € 158.531,59;

Visti  i pagamenti effettuati in data 13.12.2019 dalla Prefettura di Firenze, di € 31.000,00 (provv.rio  

11484 del 16.12.2020) e di € 19.000,00 (provv. rio 11486 del 13.12.2019), quali acconti sulle spese per il 

riscaldamento di cui alla nota prot. n. 33410 del 1.7.2019, per un totale di € 50.000,00, somma accertata 

con determinazione n° 2353 del 13/12/2019 (acc. to  1414/2019);

Richiamate:
- le note prot. n. 14131 del 1.4.2020 e prot. 14803 del 7.4.2020, con cui l’Ufficio Patrimonio ha chiesto  

alla Prefettura il rimborso di € 294.620,09, di cui:

 € 108.531,59 a saldo della richiesta prot. n. 33410 del 1.7.2019, integrata come sopra indicato;

 € 4.293,55, per la fornitura idrica relativa al periodo da ottobre 2018 a febbraio 2020;

 € 181.794,95, per il servizio energia della stagione invernale 2018/2019; 

- la nota prot. n. 17357 del 29.4.2020 con cui la Prefettura di Firenze ha comunicato:

 di aver disposto il pagamento di € 97.498,25, a saldo del rimborso delle spese dovute per il  

servizio energia della stagione 2017-2018;

 di vantare per l’anno 2019 un credito per il percorso museale (indennizzo e rimborso spese per 

TARI ed energia elettrica) pari a € 31.790,29; 

 di aver fatto richiesta al Ministero dell’Interno dell’importo residuo da corrispondere a questa 

Amministrazione, pari a € 165.331,55, a saldo del rimborso dovuto per il servizio energia della stagione 

termica 2018-2019 e per la fornitura idrica del periodo ottobre 2018 – febbraio 2020; 

Visto il pagamento di € 97.498,25, effettuato dalla Prefettura di Firenze in  data 20.04.2020 (provv. rio 

3378/2020), corrispondente a quanto comunicato con la nota sopra richiamata;

Considerato che il suddetto pagamento deve essere:

- incassato per € 35.299,83 sul cap. 421 res. 144/2019;
CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE

Determinazione Dirigenziale n. 811 del 12/05/2020
      2 / 5



- accertato e incassato per l’importo residuo, pari a € 62.198,42, sul cap. 421 del bilancio 2020;

Ritenuto  quindi  di  dover  accertare  sul  cap.  421  del  bilancio  2020  l’importo  complessivo  di  € 

227.529,97, corrispondente alla sommatoria dell’importo pagato a saldo della richiesta prot. n. 33410 

del  1.7.2019  e  non  ancora  accertato  (€  62.198,42)  e  dell’importo  ancora  dovuto  in  relazione  alle  

richieste prot. n. 14131 del 1.4.2020 e prot. n. 14803 del 7.4.2020, pari a € 165.331,55;

Dato atto  che la somma complessiva di €  227.529,97 corrisponde al saldo di quanto dovuto dalla 

Prefettura di Firenze per le utenze pregresse; 

Richiamati:
- l’Atto rep. 112 del 6.4.2017, con cui questa Città Metropolitana ha rinnovato a favore del Comune di  

Empoli la concessione di porzione dell’immobile ubicato in Empoli, via Raffaello Sanzio n. 159, sede  

della Scuola Superiore “Il Pontormo”, porzione destinata a Centro Cottura del Comune medesimo, 

con decorrenza dal 01.04.2017 e termine il 31.03.2022;

- la nota prot. n. 11046 del 06.03.2020, con cui l’Ufficio Patrimonio ha chiesto al Comune di Empoli il  

rimborso di:

 € 45.118,13 per i consumi di energia elettrica del Centro Cottura nel periodo dal 12.4.2018 al 

21.2.2020;

 € 10.758,68 per le utenze idriche del Centro Cottura nel periodo dal 12.04.2018 al 30.01.2020;

 € 24.082,25 per il  servizio energia  erogato a favore  del  Centro Cottura durante  la  stagione 

termica 2018/2019;

per un totale di € 79.959,06;

Ritenuto quindi  di  dover  accertare  sul  cap.  421  del  bilancio  2020  l’importo  complessivo  di  € 

79,959,06;
Richiamato l’atto racc. n. 6/2017 del 19.01.2017, di concessione al Comune di Borgo San Lorenzo di  

alcuni locali posti nell’immobile di via Caiani nn. 64/66, a Borgo San Lorenzo, ad uso Centro Unico di  

Cottura del medesimo Comune;

Considerato che, con nota prot. n. 13973 del 31.03.2020, l’Ufficio Patrimonio ha chiesto al Comune di 

Borgo San Lorenzo il versamento, entro trenta giorni dal ricevimento della stessa, della somma di €  

9.146,29, a titolo di rimborso spese per la produzione vapore a servizio del Centro Unico di Cottura 

relativamente  alla  stagione  termica  1°  novembre  2018-  31  ottobre  2019,  secondo  quanto  previsto 

dall’art. 6 dell’atto di concessione sopra richiamato;

Visto i pagamenti di € 894,83 (provv 3205/2020) ed  € 8.251,46 (provv 3206/2020), per un totale di € 

9.146.29, effettuati il 16.04.2020 dal Comune di Borgo San Lorenzo; 

Ritenuto quindi di dover accertare e incassare sul cap. 421 del bilancio 2020 l’importo di € 9.146,29 
quale rimborso spese per la produzione di vapore a servizio dei locali del Centro Unico di Cottura del  

Comune di Borgo San Lorenzo, relativamente alla stagione termica 2018/2019;

Richiamati:
- l’art. 4.6 del  contratto rep. 308/2019 del 08.11.2019, di cessione in comodato dell’immobile sito in 

Campi Bisenzio, piazza Matteotti, 16, ad uso prima accoglienza cittadini extracomunitari migranti e per  
CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE

Determinazione Dirigenziale n. 811 del 12/05/2020
      3 / 5



la realizzazione di progetti di comunità, con validità dal 12.11.2019 al 11.11.2025;

-  la nota prot. n. 18098 del  07/05/2020, con cui l’Ufficio Patrimonio chiedeva al Comune di Campi 

Bisenzio il pagamento, entro 30 giorni dal ricevimento della richiesta, dell’importo complessivo di € 

380,58, a titolo di rimborso delle spese per la fornitura di energia elettrica nel periodo maggio 2019 –

marzo 2020; 

Ritenuto quindi di dover accertare sul cap. 421 del bilancio 2020 l’importo di € 380,58, quale rimborso 

spese dovuto dal Comune di Campi Bisenzio per le utenze sopra indicate;

Visto il bilancio di previsione 2020-2022 approvato con Deliberazione di Consiglio Metropolitano n. 91 

del 18/12/2019;

Visti gli artt. 153 e 183 del D. Lgs. 267/2000 (Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli EE.LL.);
Richiamato  l’art. 16 del Regolamento di Contabilità della Città Metropolitana di Firenze, approvato 

con deliberazione della Città metropolitana n° 4 del 15.01.2020; 

Visto altresì il Decreto del Sindaco Metropolitano n. 21 del 29.12.2017, con il quale è stato conferito 

alla  sottoscritta   l’incarico di  Coordinamento del  Dipartimento “Sviluppo Area Territoriale” e della 

Direzione  Patrimonio  e  TPL  con  decorrenza  dal  1°  gennaio  2018,  per  la  durata  del  mandato 

amministrativo e ravvisata, quindi,  la propria competenza;

DETERMINA

per le motivazioni espresse in premessa:

1. di accertare sul cap. 421 del bilancio 2020:

- la somma di € 227.529,97, complessivamente dovuta dalla Prefettura di Firenze a saldo delle utenze 

pregresse;

- la somma di €  79.959,06  ,  quale rimborso delle utenze (luce, acqua e servizio energia) relative al  

Centro cottura del Comune di Empoli;

- la somma di € 9.146,29, quale rimborso della spesa per la produzione di vapore a servizio dei locali  

del Centro Unico di Cottura del Comune di Borgo San Lorenzo, relativamente alla stagione termica 

2018/2019;

- €  380,58,  a titolo di rimborso dovuto dal Comune di Campi Bisenzio per la fornitura di energia  

elettrica ai locali siti in Campi Bisenzio (FI), piazza Matteotti, 16, piano T-1 nel periodo maggio 2019 –

marzo 2020;

2. di inoltrare  il presente atto, ai sensi del vigente Regolamento di Contabilità, ai Servizi Finanziari,  

nonché all'Ufficio Atti, per la relativa pubblicazione e raccolta.

Firenze            12/05/2020                   

TOSI MARIA CECILIA - DIREZIONE PATRIMONIO 
E TPL - AMBITO DIREZIONE PATRIMONIO, 

IMPIANTI SPORTIVI, ARCHIVIO PROTOCOLLO E 
ALBO PRETORIO

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 811 del 12/05/2020

      4 / 5



ocumento informatico firmato digitalmente ai sensi  del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme 
collegate,  il  quale  sostituisce  il  documento  cartaceo  e  la  firma  autografa;  il  documento  informatico  e’ 
memorizzato  digitalmente  ed  e’  rintracciabile  sul  sito  internet  per  il  periodo  della  pubblicazione:  
http://attionline.cittametropolitana.fi.it/.

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto  
si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90  e s.m.i., nonché al regolamento per l’accesso agli atti  
della Città Metropolitana di Firenze”.

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 811 del 12/05/2020

      5 / 5


	Determinazione Dirigenziale

